
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

13 августа 2021 г. ст-ца Курская                                                 № 930

О штабе народных дружин Курского муниципального округа Ставропольско-
го края

В соответствии с Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ
«Об участии граждан в  охране общественного  порядка»,  Законом Ставро-
польского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах уча-
стия граждан в охране общественного порядка на территории Ставрополь-
ского края» 

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать штаб народных дружин Курского муниципального окру-
га Ставропольского края.

         2. Утвердить прилагаемые:
          2.1. Положение о штабе народных дружин Курского муниципального

округа Ставропольского края.
          2.2. Состав штаба народных дружин Курского муниципального округа
Ставропольского края.

3. Упразднить штаб народных дружин Курского муниципального райо-
на  Ставропольского  края,  образованный  постановлением  администрации
Курского муниципального района Ставропольского края от 19 ноября 2014 г.
№ 920 «О штабе народных дружин Курского муниципального района Став-
ропольского края».

4. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 19 ноября 2014 г. № 920 «О штабе народных дружин Курского муни-
ципального района Ставропольского края»;

от 21 августа 2017 г. № 583 «О внесении изменений в состав штаба на-
родных дружин Курского муниципального района Ставропольского края, об-



разованного постановлением администрации Курского муниципального рай-
она Ставропольского края от 19 ноября 2014 г. № 920»;

2

от 04 апреля 2019 г. № 213 «О внесении изменений в состав штаба на-
родных дружин Курского муниципального района Ставропольского края, об-
разованного постановлением администрации Курского муниципального рай-
она Ставропольского края от 19 ноября 2014 г. № 920».

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-каци-
онной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с
01 января 2021 г.

Первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа

                Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев
 



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края
от 13 августа 2021 г. № 930

СОСТАВ
штаба народных дружин Курского муниципального округа 

Ставропольского края

Маркович Михаил Вла-
димирович

заместитель главы администрации Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  началь-
ник штаба

Усков Юрий
Валентинович

заместитель начальника полиции (по охране обще-
ственного  порядка)  Отдела   Министерства   внут-
ренних  дел  Российской  Федерации  по  Курскому
району (по согласованию)

Зыкова Юлия 
Дмитриевна

главный специалист отдела по общественной без-
опасности,  гражданской обороне  и  чрезвычайным
ситуациям, секретарь штаба 

Члены штаба:

Колесников Николай 
Григорьевич

атаман  Курского  районного  казачьего  общества
Ставропольского  окружного  казачьего  общества
Терского войскового казачьего общества (по согла-
сованию)

Штапурин Эдуард
Иванович

начальник  отдела  по  общественной  безопасности,
гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Командиры  народных  дружин  в  территориальных  отделах  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края (по согласованию).

Начальник отдела по организационным и 
общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 13 августа 2021 г. № 930 

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе народных дружин 

Курского муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Штаб народных дружин  Курского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - штаб народных дружин) является межведомственным
коллегиальным совещательным органом, обеспечивающем эффективное вза-
имодействие федеральных органов исполнительной власти, органов государ-
ственной  власти  Ставропольского  края,  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края (далее - администрация), созданный в
целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин в Кур-
ском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Курский муници-
пальный округ).

2. Штаб народных дружин в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако-
нами,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами Ставропольского края, нормативными пра-
вовыми актами Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставро-
польского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ШТАБА НАРОДНЫХ ДРУЖИН

3. Задачами штаба народных дружин являются:
1) организация деятельности народных дружин, действующих на тер-

ритории Курского муниципального округа;
2)  обеспечение эффективного взаимодействия территориальных орга-

нов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной
власти Ставропольского  края,  администрации,  структурных подразделений
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее -  структурные подразделения администрации) и организаций,  располо-
женных на территории Курского муниципального округа;
          3) организация мониторинга и анализа деятельности народных дружин
на территории Курского муниципального округа;

4) оказание методической помощи народным дружинам  Курского му-
ниципального округа. 

4. Штаб народных дружин осуществляет следующие основные функ-
ции:

1) планирование работы народных дружин, утверждение расчета и ис-



пользование их сил,  графики дежурств по согласованию со структурными
подразделениями  администрации   и  соответствующими  территориальными

2

органами федерального органа исполнительной власти;
2) предоставление информации о результатах работы, материально-тех-

ническом и финансовом обеспечении народных дружин в краевой штаб на-
родных дружин;

3) внесение в краевой штаб народных дружин предложений по совер-
шенствованию работы народных дружин, улучшению их материально-техни-
ческого и финансового обеспечения;

4) внесение предложений о поощрении народных дружинников, отли-
чившихся при выполнении ими обязанностей по охране общественного по-
рядка.

5.  Штаб народных дружин для решения возложенных на  него задач
имеет право: 

а) принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетенции;
б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма-

териалы и информацию от подразделений (представителей) территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнитель-
ной власти Ставропольского края, структурных подразделений администра-
ции,  общественных  объединений,  организаций  (независимо  от  форм  соб-
ственности) и должностных лиц;

в)  привлекать  для  участия  в  работе  штаба  должностных  лиц
и  специалистов  территориальных  органов  федеральных  органов  исполни-
тельной  власти,  органов  исполнительной  власти  Ставропольского  края,
структурных подразделений администрации, а также представителей органи-
заций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И СОСТАВ 
ШТАБА НАРОДНЫХ ДРУЖИН

6. Штаб народных дружин состоит из начальника штаба, заместителя
начальника штаба, секретаря штаба, а также членов  штаба.

В состав штаба народных дружин включаются командиры народных
дружин,  действующих на  территории  Курского  муниципального  округа,  а
также могут включаться по согласованию представители  территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти,  иных государствен-
ных  (муниципальных)  учреждений,  казачьих  обществ,  общественных
объединений, организаций.

7. Состав штаба народных дружин утверждается постановлением адми-
нистрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

8. Начальник штаба народных дружин: 
1) руководит деятельностью штаба народных дружин; 
2) обеспечивает координацию деятельности народных дружин; 
3) определяет дату, время заседания штаба народных дружин и утвер-

ждает повестку дня заседания штаба народных дружин; 
4) ведет заседания штаба народных дружин. 



В отсутствие начальника штаба народных дружин его обязанности ис-
полняет заместитель начальника штаба народных дружин по его поручению.

9. Секретарь штаба народных дружин: 
3

1)  информирует  членов  штаба  народных дружин о  месте  и  времени
проведения заседания штаба народных дружин; 

2) обеспечивает подготовку материалов к заседанию краевого штаба;
3) ведет протокол заседания штаба народных дружин; 
4) осуществляет мониторинг деятельности народных дружин и обще-

ственных объединений правоохранительной направленности по их участию в
охране общественного порядка и профилактике правонарушений; 

5)  осуществляет  иные функции по обеспечению деятельности  штаба
народных дружин. 

10.  Заседания  штаба  народных дружин проводятся  в  соответствии  с
планами работы, а также по мере необходимости.

11. Заседание штаба народных дружин считается правомочным, если на
нем присутствует не менее половины членов штаба народных дружин. 

12. По результатам заседания штаба народных дружин принимается ре-
шение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резо-
люции, обращения или заявления.
 13. Решение штаба народных дружин принимается открытым голосова-
нием простым большинством голосов присутствующих на заседании штаба
народных дружин. 

В случае равенства голосов решающим является голос председатель-
ствующего на заседании штаба народных дружин. Решение штаба народных
дружин оформляется протоколом, который подписывается председателем и
секретарем и доводится до членов штаба народных дружин, иных организа-
ций и должностных лиц для исполнения. 

14.  Предложения в  повестку  дня заседания  штаба  народных дружин
вносятся председателем штаба народных дружин на основании предложений,
поступивших от членов штаба народных дружин, органов исполнительной
власти Ставропольского края, иных организаций и должностных лиц. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности штаба на-
родных  дружин  осуществляет  отдел  по  общественной  безопасности,  гра-
жданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского му-
ниципального округа Ставропольского края.

Начальник отдела по организационным и 
общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик


